Дело № 1-19/10/2024
УИД:92MS0010-01-2024-001152-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 апреля 2024 года                                                  город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.,
представителя потерпевшей «изъято»,
подсудимого Славуцкого М.Р.,

защитника адвоката Кочергиной Ю.Н., «изъято»,
при секретаре Корчагиной О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

СЛАВУЦКОГО МАРКА РУСЛАНОВИЧА, «изъято»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,
у с т а н о в и л:
Славуцкий М.Р. обвиняется в том, что 31.01.2024, в неустановленное дознанием время, у Славуцкого М.Р., пребывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, испытывающего материальные трудности и нуждающегося в денежных средствах, находящегося на законных основаниях в доме № «изъято», возник преступный умысел на тайное хищение имущества, а именно: шлифовальной машины фирмы ««изъято», с целью его дальнейшей продажи в разные дни и получения материальной выгоды. Реализуя свой единый преступный умысел, 31.01.2024 в неустановленное дознанием время, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на законных основаниях в доме № 1«изъято», действуя с прямым единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащение в результате хищения чужого имущества, убедившись, что его преступные действия незаметны для других лиц, тайно взял из помещения указанного дома шлифовальную машину фирмы ««изъято»., поместил ее в пакет, после чего покинул помещение дома, тем самым, тайно, похитил принадлежащее «изъято» имущество, которым распорядился по своему усмотрению. В продолжение своего единого преступного умысла, 02.02.2024 в неустановленное дознанием время, Славуцкий М.Р., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на законных основаниях в доме №  «изъято», действуя с прямым единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащение в результате хищения чужого имущества, убедившись, что его преступные действия незаметны для других лиц, тайно взял из помещения указанного дома сварочный аппарат фирмы ««изъято», после чего покинул помещение дома, тем самым, тайно, похитил принадлежащее «изъято» имущество, которым распорядился по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Славуцкий М.Р., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 04.02.2024 в неустановленное дознанием время, но не позднее 13 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в доме № «изъято» поля, действуя с прямым единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащение в результате хищения чужого имущества, убедившись, что его преступные действия незаметны для других лиц, тайно взял из помещения указанного дома принадлежащее «изъято», после чего покинул помещение дома, тем самым, тайно, похитил принадлежащее «изъято»имущество, которым распорядился по своему усмотрению. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Славуцкий М.Р., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 05.02.2024 в неустановленное дознанием время, но не позднее 14 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в доме № «изъято», действуя с прямым единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого ймущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащение в результате хищения чужого имущества, убедившись, что его преступные действия незаметны для других лиц, тайно взял из помещения указанного дома принадлежащее «изъято» в кейсе, стоимостью 4000 рублей, после чего покинул помещение дома, тем самым, тайно, похитил принадлежащее «изъято»имущество, которым распорядился по своему усмотрению. Таким образом, Славуцкий М.Р., действуя единым преступным умыслом в период времени с 31.01.2024 по 05.02.2024, совершил тайное хищение вышеуказанного имущества, принадлежащего «изъято» незначительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

От потерпевшей «изъято» через представителя потерпешей «изъято»., допущенной к участию в деле на основании постановления дознавателя от 12.03.2024, поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый примирился с ним и загладил причиненный вред в полном объеме, вернул похищенное имущество, гражданский иск не предъявляет, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника, который поддержал ходатайство потерпевшего, мнение представителя потерпевшей, который поддержал ходатайство потерпевшего, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела по данному основанию, судья находит ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется  подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме, а именно - вернул похищенное имущество.

В связи с вышеизложенным, судья считает возможным освобождение подсудимого от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении СЛАВУЦКОГО МАРКА РУСЛАНОВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении СЛАВУЦКОМУ МАРКУ РУСЛАНОВИЧУ отменить.

Вещественные доказательства – «изъято».

Вещественные доказательства - «изъято»– хранить в материалах уголовного дела.

Постановление в течение пятнадцати суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья

А.М Карнаухов